Nec moueor si a Damiano aut alio rigido et iniquo censore mihi obiiciatur exprobreturque rem me peruetustissimam et a multis auctoribus<sup>2</sup> antea pertractatam, etiam non aliis quam eorum uerbis, nunc pro meo proque nouo aliquo attulisse, aut quod multa scripserim de externis regnis remotissimisque terris et de repertis in eis, quae ipse non uiderim aut peruestigauerim. «Edat (inquit Goianus) Munsterus, dum mores gentium scribere conatur, ea tantum quae ipse uiderit et certissima habuerit. Mutantur quotidie ciuitates oppida, mores uiuendique hominum rationes, nec iam Germania Galliaque tales sunt quales nobis a Caesare describuntur, nec tam barbarae sunt».

Haec Damianus putat me ignorasse, qui etiam longe antequam admonitionem eius legissem, de ueterum et recentium nationum moribus, post multos alios scriptores nonnihilo euulgauit. Quanto rectius faceret Damianus si posita simultate nostrum potius iuaret institutum suppeditaretque quae certa habet de regno Lusitaniae et de nauigationibus Indicis, potissimum quae his posterioribus temporibus fiunt in Oriente<sup>3</sup>.

Fieri non potest ut unus omnia terreni orbis peragret et uideat loca, nec hominis aetas hodie ut olim ad mille extenditur annos, ut aliquis suo ingenio describere queat et priscorum hominum atque iam existentium mores, facta et uitam. Iuuamur ergo ueterum relictis monumentis, iuuamur et illorum beneficiis qui nostro aeuo diuersas adierunt terras experientiaque dedicerunt quae mihi et multis aliis uidere non contigit. Credimus quoque Damiano in hiis quae de moribus Indianorum sub Preto Iohanne agentium scripsit, in quorum tamen regionem nunquam uenit nec aliquando uenturus est. Plinius, Strabo, Ptolomaeus, Diodorus Siculus, Quintus Curtius, Aeneas Syluius, Iohannes Bohemus etc<sup>4</sup>. multa scripserunt quae non uiderunt, sed a uiris fide dignis receperunt. [...]

Sic ego multa describo quae ipse non uidi, sed aliorum refero experientias, etiamsi me non lateat difficilimum esse prouincias externas describere quando

B CII. – **Ftt**: Munst a <sup>2</sup>r-6<sup>r</sup> Munst b <sup>2</sup>r-6<sup>r</sup> Munster c <sup>2</sup>r-6<sup>r</sup> Munst d <sup>2</sup>r-6<sup>r</sup> Mat 233-235

B CII. – **1** Tametsi... reprehendenda *om. MAT* **2** auctoribus *omn.* **3** in Oriente] in Orientem *MUN MUNS* **4** etc. *MU MUN MUNS MUNST MAT*

**B CII.****SEBASTIÃO MÜNSTER  
ao Imperador Carlo V**

[Basileia, 25.III.1550]

Embora por numerosos apaixonados da História, invictíssimo Imperador, esta nossa obra seja aguardada [...] muitos óbices, no entanto, me<sup>1</sup> afastaram da meta, sobretudo porque a publicação de factos em vida das pessoas não é bastante segura. É que se alguma glória se atribui, toma-se como adulação; se algo se condena, como má vontade. [...]